ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN KHÁNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-KTHT

V/v đảm bảo trật tự an toàn giao

thông, vệ sinh môi trường, an toàn

thực phẩm, công tác phòng cháy chữa

cháy trong dịp tết Dương lịch, tết

Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp

Thìn năm 2024

Yên Khánh, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

 - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

 - Công an huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

  UBND huyện Yên Khánh nhận được Văn bản số 2958/SGTVT-KCHT ngày

22/12/2023 của Sở Giao thông Vận tải tỉnh Ninh Bình về việc tăng cường công tác

quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ phục vụ công tác

đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và mùa

Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024; Văn bản số 2231/KH-SCT ngày 24/11/2023 của

Sở Công thương tỉnh Ninh Bình về việc triển khai các giải pháp bảo đảm cân đối

cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024. UBND huyện Yên Khánh yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện:

 Yêu cầu các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công, có phương án tổ

chức thi công linh hoạt, rà soát, bố trí đầy đủ hệ thống cọc tiêu, biển báo, đèn tín

hiệu, chỉ dẫn giao thông và thực hiện đầy đủ công tác an toàn giao thông, an toàn

lao động, vệ sinh môi trường theo quy định; Bố trí lực lượng thường trực (nhân

lực, thiết bị) để có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn, đặc biệt

trên các tuyến giao thông trọng điểm đảm bảo cho người và phương tiện lưu thông

tuyệt đối an toàn, thuận lợi trong thời gian trước, trong và sau Tết; Hoàn trả lại mặt

đường cho phương tiện lưu thông trong giờ cao điểm, dọn dẹp vệ sinh môi trường

tại công trình sau mỗi ngày làm việc.

2. Công an huyện:

Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, phối hợp với UBND

các xã tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm hành vi

vi phạm trật tự, an toàn giao thông, hành lang bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ, phòng cháy chữa cháy tại các địa phương.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kết hợp

với kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ các tuyến đường do địa phương quản lý, đặc

biệt các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, đấu nối trái phép đường nhánh vào

đường chính, xây dựng lều quán, ki ốt bán hàng, dựng rạp để vật tư, hàng hóa trong

phạm vi lòng, lề đường, taluy, các hành vi vi phạm quy định về thi công xây dựng

trên đường bộ đang khai thác để người dân thực hiện nghiêm các quy định của

Pháp luật, chấm dứt hiện tượng tự ý lấn chiếm mặt, lề đường để khai thác sử dụng.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo trì các tuyến đường do địa phương quản

lý, trong đó ưu tiên trọng tâm vệ sinh mặt đường, mặt cầu, sửa chữa hư hỏng mặt

đường (ổ gà, cao su, rạn nứt mặt đường...); thực hiện bạt lề, khơi thông rãnh, cống

thoát nước, phát cây, cắt cỏ; chỉnh trang hệ thống báo hiệu đường bộ (dặm vá, sơn

tim đường, vệ sinh biển báo hiệu đường bộ, đèn tín hiệu và thiết bị cảnh báo phản

quang khác) để đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến;

- Chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình trên địa bàn thực hiện nghiêm

túc các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, an toàn lao động, vệ sinh môi trường

tại công trình đang thi công; có phương án tổ chức thi công linh hoạt, hoàn trả lại

mặt đường cho phương tiện lưu thông trong giờ cao điểm, dọn dẹp vệ sinh môi

trường tại công trình sau mỗi ngày làm việc. Chấn chỉnh các nhà thầu thi công

không thực hiện đầy đủ biển báo hiệu, cọc tiêu, rào chắn, đèn tín hiệu ban đêm, chỉ

dẫn giao thông;

- Chỉ đạo Ban quản lý các chợ trên địa bàn tăng cường công tác kiểm tra,

kiểm soát hoạt động lưu thông hàng hoá qua chợ, trong đó chú trọng kiểm tra nguồn

gốc, chất lượng hàng hoá đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức sắp xếp mặt

bằng kinh doanh hợp lý thực hiện văn minh thương mại, phòng chống cháy nổ, vệ

sinh môi trường, an ninh trật tự khu vực chợ.

- Yêu cầu các chủ phương tiện, tàu thuyền, bến khách ngang sông được cấp

phép hoạt động thực hiện nghiêm túc các biện pháp bảo đảm an toàn cho người và

phương tiện khi lưu thông. Kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các bến, phương

tiện, người điều khiển phương tiện không đầy đủ điều kiện hoạt động theo quy

định, vi phạm các quy định về an toàn.

- Yêu cầu các tiểu thương hiện đang bày bán hàng hóa tại các vị trí vỉa hè,

lòng đường, lề đường gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị di chuyển tập

chung vào chợ để kinh doanh buôn bán; Kiểm tra, xử lý đối với các tiểu thương cố

tình hoặc không chấp hành theo yêu cầu.

UBND huyện Yên Khánh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Văn Xuyên

		2023-12-27T20:31:06-0800

		2023-12-28T13:49:29+0700

		2023-12-28T15:37:23+0700

		2023-12-28T15:37:23+0700

		2023-12-28T15:37:23+0700